[bookmark: _GoBack]
海安市人民政府文件

海政规〔2025〕4号

市政府关于印发海安市推进既有多层住宅
加装电梯工作实施意见的通知

各区管委会，各镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门、各直属单位：
《海安市推进既有多层住宅加装电梯工作实施意见》已经海安市第十七届人民政府第40次常务会议讨论通过，现予印发，请认真贯彻执行。

                                                  海安市人民政府
                                                  2025年10月2日

（此件公开发布）

海安市推进既有多层住宅加装电梯工作
实施意见

[bookmark: OLE_LINK7]为更好适应人口老龄化需求，完善既有多层住宅的使用功能，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国无障碍环境建设法》《中华人民共和国城乡规划法》等有关法律规定，结合本市实际，制定本实施意见。
1、 适用范围
本实施意见所称既有多层住宅，是指已建成并投入使用、取得合法权属证明、未列入危房改造和征收范围及计划且未设电梯的非单一产权住宅。
二、基本原则
按照“业主自愿、政府引导、各方支持、因地制宜、依法合规、保障安全”的工作原则，完善既有多层住宅使用功能，着力改善居住环境。加装电梯应以安全使用为原则，不得降低原有建筑的安全性能，不得影响城市规划实施。
三、实施主体
本幢或者本单元加装电梯的业主为加装电梯项目的建设者（以下简称建设者），承担相应法律法规规定的权利、义务和责任。建设者可以推选业主代表办理加装电梯的相关手续，也可以选择代建单位、物业服务企业或者其他社会服务机构作为代理人进行办理。建设者委托代理人办理的，应当签订授权委托书，授权委托书应当载明代理人的姓名或者名称、代理事项、权限和期限，并由被代理人签名或者盖章。
四、资金筹集
（一）既有多层住宅加装电梯所需资金由电梯业主按照谁受益谁出资以及所住楼层收益大小等因素，协商确定分摊比例，共同出资。
（二）加装电梯的业主及直系亲属可提取住房公积金，用于支付电梯安装分摊费用。
五、加装模式
建设者可以选择以下加装模式：
（一）自建模式，由业主共同筹集加装和运行维护资金，推选相关业主代表负责加装电梯报建、设备采购、实施等工作。
（二）代建模式，由业主共同筹集加装和运行维护资金，委托资信良好的法人负责加装电梯报建、设备采购、实施等工作。
（三）共享模式，由业主申请加装并有偿使用，委托资信良好的法人作为出资人，宜由委托方负责加装电梯报建、设备采购、实施等工作。
采取代建、共享模式的，建设者应当签订委托协议，明确相关权利、义务和资金支付方式等内容。
鼓励和引导社会资本参与加装电梯项目，提供代建、共享等市场化运作模式。
六、实施流程
（一）项目启动
凡有小区业主提出本单元加装电梯意愿的，所在地居（村）民委员会可依托“有事好商量”“邻里议事厅”等载体，引导相关业主通过友好协商等途径，妥善解决利益平衡等问题。
市住建局会同相关部门及属地区镇街道，组织现场踏勘，对是否具备加装电梯条件进行初步论证。
（二）项目表决
申请加装电梯应当就加装电梯的意向及具体方案等充分征求本幢或者本单元全体业主意见，经本幢或者本单元房屋专有部分面积占比三分之二以上的业主且人数占比三分之二以上的业主参与表决，经参与表决专有部分面积四分之三以上的业主且参与表决人数四分之三以上的业主同意，拟占用业主专有部分的还应当征得该专有部分业主的同意。居（村）民委员会指导业主做好加装电梯表决工作。表决通过达到法定条件的，可申请加装电梯。
（三）业主协商
符合加装电梯条件的建设者，应当就下列事项协商一致，并形成书面协议：
1.加装电梯工程费用的预算及分摊方案。费用分摊比例由建设者根据所在楼层、面积等因素协商确定。
2.电梯运行、保养、维修等费用的分摊方案。
3.电梯使用单位。电梯使用单位是加装电梯运行管理的责任主体，应当遵守《中华人民共和国特种设备安全法》《江苏省特种设备安全条例》等法律法规规定的职责，保障电梯的安全使用。建设者应当委托物业服务企业或者专业维护保养单位等市场主体履行电梯使用单位义务，做好日常安全使用管理和维护工作。
4.加装电梯设计方案。建设者应当委托具备相应资质的设计单位，按照建筑设计、结构安全、电梯救援通道、消防安全和特种设备等相关法律、法规和技术标准，以及现状地形及地质条件、原住宅设计等实际情况，因地制宜、合理编制加装电梯设计方案，具备条件的可以考虑平层入户。设计方案可参考江苏省住房和城乡建设厅编制的《既有多层住宅加装电梯通用图则》（苏TZJ01-2022）。加装电梯应选用符合相关安全技术规范和现场实际的型号，确保电梯及房屋的整体性和结构安全。同一小区不同单元加装电梯的，其外观造型、色彩风格宜与小区建筑及环境相协调，电梯设备型号、安防系统等优先选择型号一致和匹配的设备，为运行管理和维保提供便利。
5.法律、法规规定以及应当由业主协商确定的其他事项。
（四）项目公示
申请加装电梯应当在拟加装电梯所在小区公示栏等显著位置及本幢或者本单元出入口，将业主同意加装电梯的书面意见、加装电梯设计方案进行公示，图纸至少包含平面图、立面图各一张，应当清晰标识电梯井道与其北侧房屋的距离，井道最高处与原建筑的高度关系。公示期不少于10日，公示期满后，建设者对公示情况形成报告。加装电梯设计方案如有变更，应当重新公示。
公示期内，利害关系人可以向所在地居（村）民委员会提出书面异议，建设者应当与异议人充分协商，并形成协商记录。经协商，未能达成一致意见或者拒绝协商的，所在居（村）民委员会、区镇街道应当逐级组织调解，并形成调解记录。
（五）项目申请
申请加装电梯应当向市住建局提交以下材料：
1.加装电梯申请书；
2.业主意见征集单；
3.建设者身份证明文件、房屋权属证明复印件；接受委托代为提出申请的，还应当提交代理人身份证明文件、授权委托书；
4.前期准备的书面协议。其中，设计方案图纸一式两份，设计方案包括总平面图、效果图、各楼层平面图、各向立面图、剖面图，以及结构安全说明和满足消防设计规范说明；
5.公示报告以及与异议人协商、调解记录；
6.特殊情形需开展房屋安全评估的，须提交房屋安全评估报告；
7.其他材料。
（六）联合审查
材料齐全且符合有关规定的，市住建局应当及时组织市资规局、市数据局、市城管局、市消防救援大队等部门召开联合审查会议，对是否符合规划、土地、建设、环境保护、消防安全管理等法律、法规和技术标准进行审查，对加装电梯设计方案进行论证，形成加装电梯专项技术意见。如加装电梯涉及人防工程改造、河道驳岸过近等，还应当召集市发改委、市水利局等部门参与联合审查。
市住建局应当自受理申请材料之日起15个工作日内出具联合审查意见。
经联合审查同意的既有多层住宅加装电梯，可免予办理建设工程规划许可证。加装电梯涉及消防、人防工程的，以及供电、供水、排水、通信、广电、燃气等管线改造的，应当依法履行审批或者备案等程序。
（七）项目施工
设计方案经联合审查通过后，建设者应当委托具备相应资质的设计单位，依据联合审查意见，按照相关法律、法规和技术标准，编制施工图，设计单位应当对施工图质量负责。建设者应当委托具备相应资质的施工、监理单位负责工程施工和监理，签订书面委托施工合同和委托监理合同。
（八）电梯安装
电梯的安装应当委托具有法定资质的单位实施。电梯安装前，施工单位应当将拟进行的电梯安装情况书面告知市市场监管局。电梯安装过程中，施工单位应当向具有法定资质的特种设备检验检测机构申报监督检验，并提交产品质量证明文件、机房（机器设备间）和井道布置图等技术资料。未经监督检验合格的，不得交付使用。
（九）交付使用
1.竣工验收。工程竣工后，建设者应当组织设计、施工、监理单位和电梯生产及安装单位等对加装电梯工程进行竣工验收。
2.使用登记。电梯安装完工后，施工单位应当在验收后30日内向建设者委托的电梯使用单位移交《电梯监督检验报告》等相关技术资料和文件。电梯使用单位应当依法在电梯投入使用前或者投入使用后30日内向市场监督管理部门办理使用登记证，并取得使用登记证书。登记标志应当置于电梯的显著位置。
鼓励电梯使用单位或者建设者、电梯维护保养单位投保电梯综合保险。鼓励由电梯制造单位、电梯专业运维单位等主体承担电梯长期使用管理责任。
3.材料移交。电梯安装竣工并经验收后，建设者应当按照规定及时向城建档案管理机构移交建设工程档案。
七、职责分工
市住建局牵头做好加装电梯的统筹协调，并会同市相关部门做好相关政策制定和实施指导工作，并牵头开展联合技术审查工作。按照职责指导既有多层住宅加装电梯工程安全生产的监督管理工作。
市资规局、数据局、城管局、消防救援大队等部门按照本单位职责，做好相关联合技术审查工作。
市市场监管局做好对电梯安装和使用安全监管等方面的指导工作。
市发改委负责指导协调既有多层住宅加装电梯涉及人防工程的相关工作。
市电力、水务、燃气、通信等管线单位做好加装电梯的电力扩容、管线移位等相关配套服务工作。
各区镇街道负责本辖区加装电梯的统筹协调和组织推进，并做好加装电梯的质量安全监督管理以及调解工作。按照职责开展既有多层住宅加装电梯工程的日常安全巡查、安全隐患排查、违法行为查处等安全监督管理工作。
居（村）委会负责既有多层住宅加装电梯的政策宣传、动员指导、民意协调、组织调解等工作。
八、其他事项
加装电梯新增部分建筑面积不计入容积率，不再另行测绘，不计入各分户业主的产权面积。
加装电梯设计必须考虑既有多层住宅（人防工程）的结构安全，涉及改变既有结构体系的，必须进行同步结构加固设计。如无房屋施工图、结构不明、有明显拆改等，由设计单位确认是否需要进行房屋安全评估，如不需要评估的则要说明该安装方式对房屋结构和安全无影响。对于拆除原有楼梯踏步改造为平层入户的，必须由有资质的房屋安全鉴定机构对原有建筑是否安全进行评估，同时由房屋原设计单位或具有相应资质等级的设计单位对房屋电梯加装方案（含原楼梯间拆除方案）是否安全进行确认。
已开工项目因故中止施工的，加装电梯建设者自中止施工之日起3个工作日内向属地区镇街道提交中止施工书面报告，并由加装电梯建设者和相关施工单位共同做好施工现场的安全维护。中止施工超6个月的项目在恢复施工前，加装电梯建设者应向市住建局申请重新核验联合审查意见书。
出让人通过买卖、赠与等方式转移房屋所有权的，应当书面告知其他建设者，并在房屋买卖合同、赠与合同中，明确告知受让人关于加装电梯的权利和义务。
本实施意见自2025年11月15日起施行，有效期至2030年11月15日。

附件：1.海安市既有多层住宅加装电梯流程
            2.海安市既有多层住宅加装电梯相关申请材料
（参考格式）

附件1
海安市既有多层住宅加装电梯流程

[image: C:/Users/Administrator/Desktop/8.25海安既有多层住宅加装电梯操作流程图 (1)_01.jpg8.25海安既有多层住宅加装电梯操作流程图 (1)_01]

附件2
海安市既有多层住宅加装电梯
相关申请材料
（参考格式）

①既有多层住宅加装电梯业主意愿书
[bookmark: _Toc223121080_WPSOffice_Level1]
既有多层住宅加装电梯业主意愿书

          街道（镇）              居（村）民委员会：
本人是                     小区        号楼       单元        室业主。竣工年限              因居住的房屋没有电梯，期盼加装电梯，现向                   街道（镇）                社区（村）居（村）民委员会提出加装电梯意愿。

                    意愿人：
    意愿人联系方式：
                                                         年   月   日

②拟加装电梯单元业主意见征集单

拟加装电梯单元业主意见征集单

海安市                                  路    号               小区     幢    单元，共    户业主，经征求全体业主意见，专有面积共         平方米，经充分协商，同意加装电梯的业主共     户（同意的户数及专有部分面积比例分别为    %、    %，同意比例均达到规定要求），本单元业主名单、相关信息及签名如下表。
	房号
	产权人
	面积
	意见
	业主签名
	时间

	1＿

	㎡
	同意反对

	1＿

	㎡
	同意反对

	2＿

	㎡
	同意反对

	2＿

	㎡
	同意反对

	3＿

	㎡
	同意反对

	3＿

	㎡
	同意反对

	4＿

	㎡
	同意反对

	4＿

	㎡
	同意反对

	5＿

	㎡
	同意反对

	5＿

	㎡
	同意反对

	6＿

	㎡
	同意反对

	6＿

	㎡
	同意反对

	7＿

	㎡
	同意反对

	7＿

	㎡
	同意反对

备注：填写“意见”栏时请在对应意见后面的方框内打“√”。
③授权委托书

授权委托书
（用黑墨水填写，核对日期无误，涂改无效）

现委托             作为                     路   号          小区    幢    单元加装电梯相关事宜的委托代理人。代理人无犯罪记录、失信记录等影响代理的情形。
委托权限为：
□1.代为申请办理加装电梯联合审查；
□2.代为接受依法告知的权利；
□3.代为提交、更正、补正、补充、确认相关材料；
□4.代为行使或放弃审查过程中接受告知、陈述、申辩、听证等权利；
□5.代为签收、接受联合审查意见等文书；
□6.按规定进行住宅加装电梯的公示；
□7.                                                        ;
□8.                                                        。
代理期限为:自委托当日起至加装的电梯取得市场监管部门的使用登记证书之日止。
委托人: （签名可由每户不动产权共有人分别签字确认本授权委托书；若由共有人之一签字，签字人承诺其签字已获得其他共有人授权同意，并共同承担由此引起的后果与责任。附身份证、不动产证复印件）
姓名：             姓名：              姓名：
姓名：             姓名：              姓名：
姓名：             姓名：              姓名：
姓名：             姓名：              姓名：
姓名：             姓名：              姓名：
受委托人：（签名并附身份证复印件）
姓名：                       联系电话：
姓名：                       联系电话：

年    月    日

④住宅加装电梯工程费用预算及分摊方案

住宅加装电梯工程费用预算及分摊方案

一、经出资业主协商一致，制定                   路    号                   小区       幢       单元加装电梯工程费用预算及分摊方案。
二、本单元加装电梯工程费用预算为人民币                             万元
（          元），由出资加装电梯的业主按下表比例分摊。（可由每户不动产权共有人分别签字确认本分摊方案；若由共有人之一签字，签字人承诺其签字已获得其他共有人授权同意，并共同承担由此引起的后果与责任。用黑墨水填写，核对日期无误，涂改无效）
	房号
	比例
	业主签名
	房号
	比例
	业主签名

	1＿

	1＿

	2＿

	2＿

	3＿

	3＿

	4＿

	4＿

	5＿

	5＿

	6＿

	6＿

	7＿

	70＿

	合计
	100%

	总计
	（万元）

年   月   日

⑤住宅加装电梯运行、保养、维修等费用分摊方案

住宅加装电梯运行、保养、维修等
费用分摊方案

一、经出资业主协商一致，制定                        路    号                小区       幢      单元加装电梯运行、保养、维修等费用分摊方案。
二、本单元加装电梯运行、保养、维修等费用由出资加装电梯的业主按下表比例分摊。（可由每户不动产权共有人分别签字确认本分摊方案；若由共有人之一签字，签字人承诺其签字已获得其他共有人授权同意，并共同承担由此引起的后果与责任。用黑墨水填写，核对日期无误，涂改无效）
	房号
	比例
	业主签名
	房号
	比例
	业主签名

	1＿

	1＿

	2＿

	2＿

	3＿

	3＿

	4＿

	4＿

	5＿

	5＿

	6＿

	6＿

	7＿

	7＿

	合计
	100%

年   月   日

⑥住宅加装电梯使用管理协议

住宅加装电梯使用管理协议

一、经业主协商一致，制定                  路      号               小区    幢    单元加装电梯的运行管理协议，出资加装电梯的业主为协议人。
二、确定                       为电梯使用单位，电梯使用单位是电梯日常安全使用管理和维护的责任主体。（协议人签字，受托服务企业在协议末盖章确认）。
三、本协议签名见下表。（可由每户不动产权共有人分别签字确认本协议；若由共有人之一签字，签字人承诺其签字已获得其他共有人授权同意，并共同承担由此引起的后果与责任。用黑墨水填写，核对日期无误，涂改无效）
	房号
	签字
	签字时间
	房号
	签字
	签字时间

	1＿

	1＿

	2＿

	2＿

	3＿

	3＿

	4＿

	4＿

	5＿

	5＿

	6＿

	6＿

	7＿

	7＿

受托服务企业（盖章）                                                                     年      月     日

⑦加装电梯方案公示报告

关于海安市            小区    幢
    单元住宅加装电梯方案的公示报告
（用黑墨水填写，核对日期无误，涂改无效）

       住房和城乡建设局：
海安市                              路     号                    小区       幢     单元住宅加装电梯方案，建设者已于     年   月   日至     年   月   日，在本小区（东□南□西□北□）出入口、本单元出入口，以及相邻住区（加装电梯若与其他住区相邻）              小区（东□南□西□北□）出入口，进行了公示，公示期不少于10日。公示内容与所递交材料一致，经公示的加装电梯方案材料如下：
1.住宅加装电梯工程费用预算及分摊方案；
2.住宅加装电梯运行、保养、维修等费用分摊方案；
3.住宅加装电梯运行管理协议；
4.委托具备相应设计资质设计单位设计的住宅加装电梯设计方案；
5.拟加装电梯的业主同意比例及详细材料（住宅加装电梯协议书）
□公示期间无任何对该加装电梯设计及加装电梯方案的异议意见或经协商达成一致,无反对意见。
□到                          等业主的异议意见。建设者与异议人充分协商，未能达成一致意见，协商记录详见附页；属地街办（镇政府）和居（村）民委员会均已组织调解，未能达成一致意见（详见调解记录）。
建设者对公示内容、公示情况及递交材料的真实、有效及合法性负全责，承担由此引起的后果与责任。
特此报告。

建设者签名：
          年       月       日

⑧加装电梯公示异议协商记录

加装电梯公示异议协商记录

异议人：_________
异议事项：
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
经协商，达成以下意见：
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
建设者签字：
异议人签字：
街办（镇政府）/居（村）民委员会意见：
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

          街道（镇）/社区（村）居（村）民委员会（盖章）
                                                                     年      月     日

⑨既有多层住宅加装电梯联合审查申请书

海安市既有多层住宅加装电梯
联合审查申请书
（用黑墨水填写，核对日期无误，涂改无效）

       住房和城乡建设局：
海安市                    路    号                     小区      幢      单元，共    户业主，专有面积共          平方米，按《海安市推进既有多层住宅加装电梯工作实施意见》的要求，经充分征求意见，同意加装电梯的业主共       户（同意的户数及专有部分面积比例分别为    %、    %，同意比例均达到规定要求）。
经充分协商，制定了本单元住宅加装电梯方案，真实反映了该单元业主加装电梯的意愿，并按规定要求进行了公示，公示期不少于10日。
该加装电梯的相关申报材料和公示情况等均符合《海安市推进既有多层住宅加装电梯工作实施意见》的有关规定，公示内容与所递交材料一致，现申请办理加装电梯联合审查。
建设者及代理人对公示内容、公示情况及递交材料的真实、有效及合法性负全责，承担由此引起的后果与责任。

联系人：                       联系电话：

建设者及代理人签章：

          年      月      日

备注：提交《海安市既有多层住宅加装电梯联合审查申请书》须同时提交以下材料：1.业主意见征集单；2.建设者身份证明文件、房屋权属证明复印件；接受委托代为提出申请的，还应当提交代理人身份证明文件、授权委托书；3.前期准备的书面协议。其中，设计方案和施工图纸质版一式两份、电子文档一份，设计方案包括总平面图、效果图、各楼层平面图、各向立面图、剖面图，以及结构安全说明和满足消防设计规范说明；4.公示报告以及与异议人协商、调解记录；5.特殊情形需开展房屋安全评估的，须提交房屋安全评估报告；6.其他材料。

 抄 送：市委各部门、各直属单位，市人大常委会办公室，市政协
办公室，市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。
海安市人民政府办公室                                         2025年10月2日印发
—9—

image1.jpeg
HETERS

AwER

TR TIEAT 2 A R M LR T Rl

WEEE ) REQRUMZBHEE }

HHREHRTRE
BREHER

HE () REQHEMEORXLEBETHS;
it BERIFREL.

!

B0 RER2ESEBLEHTRR, TR
BIABIER RN, ARIEMERE.

I

‘ WERMERBSIE S, B, REEESE |

B#TRAMEHEABE L.

!

‘ R EEA SRS ARG B IREIME ‘

AR

!

RIGEENXREUERAERKLTEA
0, HlEREmEEHOBERL. mia

RERASREEME
AR ERES

WEFREBZLFHE

AEMmMERBETLE
BRERS

1RBREER, SREJUBTRMBES, WERFARERN, BITRBREMIALRE;
U 2 BMEMESHTIERANAHRIBS R

3 EEBBIET, R, HRFRMHNMSE;

4 TEEHBEA SN, BTHETNERRERERHYL

WHARHITAR, AFEFSTF 10X,

Rt

BEFUN, FERMRERS, KA
ENEERALIAR, HRBRIER

‘ P T T ‘

!

HEFEERABXNEN, THERBALEX ‘

WIBAREFERW.

| mawmay

B HFEARALARMG I SIUKERS
FEENRELE.

!

BYEFEAFREAROMEL, SIRRUH ‘

RLiMETRME.

BN, BIREhhHHEER
IHERESR.

!

BRYRED, HIROEAELERRMTHG
HRVRNNAPRLRGR. RENERRE
19, FEZMHER

|

‘ KIRAR, EATREYE.

J

EiEEHIZMEREENOBRERTEER

REER PAER N EA R ERAEAR
30 AAETHHHSERMEERECHREER
BTIEH.

!

IR EMETHAP SR, RO RIER
RREREMNE, MekReERLEHE,
RITEELS.

P

1. MBS

2 WEERAERL

3 RRESERLN . BRUREAEE; RIBASHERXH. BRERES
4. A& A BE L

5. ATMEURSFHYANE . ARICR;

o HHRERRARBRRSIFEN, BRXRLIFERE,

7 #ithe.